
                  
                  
                  
                   
     C O M U N E  D I  P A L A Z Z O L O  A C R E I D E       
      Città Patrimonio dell’Umanità       
      World Heritage List Unesco       
            
      

 

* * *         
 

 

 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Copia di Determinazione - SETTORE I - AMMINISTRATIVO Reg. Gen. n. 1516 del 08-09-2025 

Pag.1 

SETTORE I - AMMINISTRATIVO 
 

Copia di Determina Dirigenziale  
 

Registro interno di settore Registro generale 

N. 421 Data: 08-09-2025 N. 1516 Data: 08-09-2025 

 

OGGETTO: Determina di approvazione dell'Avviso pubblico per lacquisizione di 
manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione di un operatore 
economico a cui aggiudicare, tramite affidamento diretto ex art. 50, co. 1, let. 
b), D.Lgs. n. 36 del 2023 e s.m.i., condotto a mezzo piattaforma digitale 
Me.PA., il servizio di refezione scolastica degli alunni delle scuola 
dell'infanzia del Comune di Palazzolo Acreide per l'anno scolastico 
2025/2026. 
CIG:  

 
L’anno duemilaventicinque il giorno otto del mese di settembre nella Residenza Municipale il 
sottoscritto Dott. Massimiliano Caligiore  

 
Il RESP.LE DEL SETTORE I 

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti locali; 
Visto il D.Lgs. n. 126/2014 recante "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118"; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Attestato che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 
Viste: 
- la Determina Sindacale n. 1 del 03.01.2025 con la quale allo scrivente è stato conferito l’incarico 
per l’elevata qualificazione e il coordinamento del VII Settore Turismo e Beni Culturali. 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 29.11.2024, immediatamente esecutiva per legge, con 



 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Copia di Determinazione - SETTORE I - AMMINISTRATIVO Reg. Gen. n. 1516 del 08-09-2025 

Pag.2 

la quale il Comune di Palazzolo Acreide ha proceduto all’approvazione del D.U.P. 2025/2027;  
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 29.11.2024, immediatamente esecutiva per legge, con 
cui il Comune di Palazzolo Acreide ha proceduto all’approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027;  
- la contestuale attestazione del Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 8 giugno 1990, 
n. 142, recepita con L.R. n. 48/91, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Premesso che con nota prot. n. 10672 del 04.09.2025, l’Assessore ai Servizi Scolastici del Comune 
di Palazzolo Acreide, nell’espletamento delle sue funzioni, anche di indirizzo politico, di massima 
promozione ed attuazione degli interventi e dei servizi finalizzati a dare piena attuazione al diritto 
allo studio, ha invitato questo Responsabile e porre in essere gli atti propedeutici all’avvio del 
servizio di mensa scolastica nelle scuole dell’infanzia del territorio (Plessi Madre Teresa, 
Fontanagrande e Polisport), aggiudicando il servizio a una ditta specializzata, considerato che 
l’ultimo contratto stipulato per la gestione dello stesso è giunto a naturale scadenza; 
Tenuto conto che, ai fini della detta aggiudicazione, stante l’urgenza di provvedere atteso 
l’imminente avvio del nuovo anno scolastico e considerato l’importo del servizio affidato sulla 
scorta del numero degli alunni iscritti e del personale docente e collaboratore comunicato in data 
odierna dagli istituti scolastici, può procedersi a mezzo piattaforma digitale Me.PA., all’affidamento 
diretto ex art. 50, co. 1, let. b) del D.Lgs. n. 36 del 2023 e s.m.i., ad un operatore economico 
abilitato a rendere il servizio perché in possesso dei titoli e dei requisiti tecnici e professionali 
previsti dalla legge, previa indagine tra gli operatori, volta ad acquisire le disponibilità a svolgere il 
servizio;  
Ritenuto con il presente atto avviare un’indagine volta a sondare la disponibilità degli operatori 
economici a rendere il servizio "de quo" alle condizioni ivi indicate; 

Dato atto che con la presente la detta indagine non è vincolante nei confronti degli operatori 
economici che presenteranno la propria manifestazione d'interesse, non trattandosi né di atto di 
avvio della procedura di affidamento, né di proposta contrattuale vincolante e che la stessa è avviata 
a scopo esclusivamente esplorativo ed è posta in essere, come detto, per individuare gli operatori 
economici, in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento del servizio richiesto, che 
manifestino la volontà a ricevere la successiva richiesta di offerta, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, nonché nel rispetto dei principi di efficacia, 
economicità, imparzialità, adeguata pubblicità, senza la formazione di alcuna graduatoria di merito; 

Dato, altresì, atto che il Comune si riserva, in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine esplorativa e/o di non 
dar seguito ad alcuna procedura di scelta del contraente, senza che ciò possa costituire diritto o 
pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente 
sostenute dagli operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse all’affidamento in 
oggetto per le informazioni fornite e/o richieste durante l’espletamento della presente indagine; 

 

Tutto quanto innanzi precisato e considerato 

Visti il Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e s.m.i., il Decreto Legislativo n. 118 del 2011, il 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii., il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, recante 



 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Copia di Determinazione - SETTORE I - AMMINISTRATIVO Reg. Gen. n. 1516 del 08-09-2025 

Pag.3 

disposizioni in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni, la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.,  

Visto, altresì, il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, 
approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78 e s.m.i.; 

Visto, in particolare, l’art. 50, co. 1, let. b) del D.Lgs. n. 36 del 2023, a tenore del quale: "salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: a) omissis (...); b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Atteso che la definizione di affidamento diretto è contenuta nell’Allegato 1.3, art. 3, lett. d) al D. 
Lgs. 36/2023, secondo il quale trattasi dell’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice. 

Richiamato l’art 108, co. 2, let. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che disciplina i criteri di 
aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture, privilegiando il criterio del miglior 
rapporto qualità/prezzo ed alla cui stregua: "sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo: a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e 
scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti dall’articolo 2, comma 1, 
lettera e), dell’allegato I.1; 

Ritenuto che, a norma del richiamato art. 108, co. 2, let. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
l’affidamento del servizio in oggetto sarà aggiudicato esclusivamente sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, trattandosi di contratto relativo ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, 
assistenziale e scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti 
dall’articolo 2, comma 1, lettera e), dell’allegato I.1; 

Visto l’articolo 4, comma 5-quarter, del decreto -legge 12 settembre 2013, n.104, convertito con 
modificazioni dalla L. 8 novembre 2013, n. 128 (in G.U. 11/11/2013, n. 264) secondo cui: "nei 
bandi delle gare d'appalto per l'affidamento e la gestione dei servizi di refezione scolastica e di 
fornitura di alimenti e prodotti agroalimentari agli asili nido, alle scuole dell'infanzia, alle scuole 
primarie, alle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alle altre strutture pubbliche che 



 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Copia di Determinazione - SETTORE I - AMMINISTRATIVO Reg. Gen. n. 1516 del 08-09-2025 

Pag.4 

abbiano come utenti bambini e giovani fino a diciotto anni di età, i relativi soggetti appaltanti 
devono prevedere che sia garantita un'adeguata quota di prodotti agricoli, ittici e agroalimentari 
provenienti da sistemi di filiera corta e biologica e comunque a ridotto impatto ambientale e di 
qualità, nonché l'attribuzione di un punteggio per le offerte di servizi e forniture rispondenti al 
modello nutrizionale denominato "dieta mediterranea", consistente in un'alimentazione in cui 
prevalgano i prodotti ricchi di fibre, in particolare cereali integrali e semintegrali, frutta fresca e 
secca, verdure crude e cotte e legumi, nonché pesce, olio extravergine d'oliva, uova, latte e yogurt, 
con una limitazione nel consumo di carni rosse e zuccheri semplici. I suddetti bandi prevedono 
altresì un'adeguata quota di prodotti per soddisfare le richieste di alimenti per coloro che sono affetti 
da "celiachia" o da altre allergie alimentari o intolleranze certificate; 

Visto l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 ad oggetto "Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea"; 

Precisato che, a norma dell’art. 48, co. 2 del D.LGS. n. 36 del 2023 e s.m.i., le prestazioni di cui in 
oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, in particolare per il valore stimato 
dell’affidamento, molto distante dalla soglia comunitaria; 

Ritenuto che la dipendente Peluso Itria, in servizio presso l’Ufficio dei Servizi Scolastici con la 
qualifica di Operatore Esperto, abbia la competenza per curare le fasi di liquidazione del presente 
procedimento – e per gli effetti adotterà gli atti gestionali che si renderanno necessari - mentre il 
sottoscritto curerà le fasi precedenti (dalla presente, alla determina a contrarre, sino 
all’aggiudicazione e all’impegno di spesa in favore della ditta aggiudicataria), non sussistendo, al 
riguardo, ragioni ostative previste dalla normativa di riferimento in materia di conflitti di interessi, 
anche potenziali; 

Considerato di prevedere una durata contrattuale dell’affidamento solo per l’anno scolastico 
2025/2026, con avvio entro giorno 3 novembre 2025 e sino al 29 maggio 2026, fatta salva diversa 
determinazione in ordine alla data di avvio e/o conclusione laddove lo rendessero necessarie 
sopravvenute esigenze di bilancio e, in ogni caso, con l’espressa previsione che il servizio potrà 
essere sospeso e/o interrotto in ragione di sopravvenute emergenze di bilancio o per gravi motivi; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, co. 2 del D.Lgs. n. 36 del 2023 e s.m.i., il CCNL applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL per i dipendenti di 
pubblici esercizi, ristorazione collettiva, commerciale e turismo; 

Dato atto che per selezionare gli Operatori Economici si terrà conto della qualità dei potenziali 
prodotti e servizi che questi ultimi possono offrire, effettuando una indagine preliminare si  

DETERMINA 

                                                                            Art. 1 
che tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante, motivazionale e sostanziale della presente 
determina di approvazione di Avviso pubblico. 



 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Copia di Determinazione - SETTORE I - AMMINISTRATIVO Reg. Gen. n. 1516 del 08-09-2025 

Pag.5 

                                                                              Art. 2 
Di indire ed approvare il presente apposito avviso pubblico avente ad oggetto l’acquisizione di 
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici, in possesso dei 
requisiti necessari per l’espletamento del servizio richiesto, che manifestino la volontà a ricevere la 
successiva richiesta di offerta, e che saranno invitati alla procedura di affidamento diretto sul 
Me.PA., condotta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica degli 
alunni delle scuole dell’infanzia del Comune di Palazzolo Acreide (plessi Fontanagrande, Madre 
Teresa e Polisport) per l’anno scolastico 2025/2026, con avvio del servizio entro il 03.11.2025 e 
conclusione dello stesso - fatte salve le premesse in ordine ad eventuali mutamenti e sospensioni o 
interruzioni o cancellazioni del servizio - sulla base di un numero complessivo di pasti stimati 
all’incirca in numero di 20.000. 

                                                                         Art. 3 
Il presente Avviso pubblico è finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse rivolta agli 
operatori economici elencati all’art.65, comma 1 e 2, del D. Lgs 36/20023 ed in possesso dei 
seguenti requisiti: 

• Insussistenza delle condizioni di cui all’art 94 e 98 del D.Lgs 36/2023 o di sanzioni che 
comportino il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione; 

• Inesistenza delle cause ostative ex art.67 del D.lgs. n. 159/2011(disposizioni antimafia); 
• Iscrizione alla Camera di Commercio per attività pertinenti all’oggetto dell’appalto; 
• Essere in regola con la Legge n.68/1999 e la Legge 18/10/2001 n. 383; 
• Essere iscritti sul portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione della Consip 

S.p.A e abilitati alla categoria merceologica oggetto di attività negoziale; 
• Registrazione area servizi ANAC - Fascicolo Virtuale Operatore Economico - FVOE 2.0 

(obbligatorio per gli affidamenti superiori ai 40.000 euro ai sensi dell’art 99 del D.Lgs 
36/2023); 

• Servizio in locali propri della ditta o scelti da essa, con trasporto e consegna del pasto già 
preparato e confezionato nel rispetto delle normative attuali presso gli istituti scolastici 
dei plessi Fontanagrande, Polisport e Madre Teresa, rispettivamente in via Milano, Via 
Giuseppe Fava e Via Nazionale; 

• Impegno dell’aggiudicataria a sottoscrivere apposita polizza assicurativa per i rischi di 
danni a cose e/o persone nell’esecuzione del servizio prima dell’avviamento dello stesso; 

• Fornitura delle derrate alimentari, dei materiali ausiliari e delle attrezzature conformi alle 
normative vigenti in materia di sicurezza fisica dei lavoratori e alle direttive comunitarie 
in ordine alla sicurezza degli impianti. Le stesse dovranno essere certificate secondo le 
norme di Legge e regolamenti vigenti; sarà a carico della Ditta il rilascio delle 
certificazioni e delle schede tecniche dei prodotti.  

Art. 4 
che con successiva determina a contrarre sarà approvata la documentazione di gara (c.d. Allegati di 
gara). 



 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Copia di Determinazione - SETTORE I - AMMINISTRATIVO Reg. Gen. n. 1516 del 08-09-2025 

Pag.6 

                                                                            Art. 5 
che l’importo presunto posto a base d’asta tiene conto del cd. costo storico del servizio e che, 
pertanto, è determinato in € 4,00 oltre i.v.a. al 10% per ogni pasto effettivamente erogato. 
L’importo presunto è calcolato anche in previsione di un eventuale proroga contrattuale come 
novellato dall’art. 14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023. 
Allo scadere del contratto, la proroga contrattuale sarà concessa in via del tutto eccezionale nei casi 
stabiliti dal comma 11 dell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023. 
L'importo finale dell’affidamento e, conseguentemente, di quanto corrisposto alla ditta 
aggiudicataria sarà determinato in base a quanto effettivamente fatturato. A tal fine, si dovrà tenere 
conto del numero di pasti effettivamente somministrati sulla scorta delle indicazioni delle presenze 
così come attestate dai responsabili di plesso. 
                                                                         Art. 6 
di procedere alla procedura di affidamento anche in presenza di manifestazione di interesse da parte 
di un solo operatore economico. 

                                                                         Art. 7 
La ricezione della manifestazione d’Interesse non vincola in alcun modo l’amministrazione e non 
costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti. L’operatore economico che 
intende manifestare il proprio interesse dovrà inviare all’indirizzo PEC: 
protocollo@pec.comune.palazzoloacreide.sr.it entro le ore 14.00 del 20/09/2025 l’istanza di 
partecipazione debitamente compilata e firmata (Allegato 1). 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

a) pervenute dopo la data di scadenza indicata nel presente avviso; 
b) prive di firma del titolare - rappresentante legale; 
c) con documento d’identità (che occorre allegare in fotocopia) mancante o privo di validità; 

Art. 8 
che i dati forniti saranno trattati, anche con strumenti digitali, esclusivamente ai fini dello 
svolgimento dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come e disposto dal D.Lgs n. 
196/2003. 

Art. 9 
che il presente avviso sia pubblicizzato, per un periodo pari a 15 (quindici) giorni nell’apposita 
sezione di "Albo pretorio on-line" ed in Amministrazione trasparente in "Bandi e Gare" del sito 
internet del Comune.  

Si Dispone che il presente atto sia trasmesso al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente, 
con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dallo scrivente, per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 



 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Copia di Determinazione - SETTORE I - AMMINISTRATIVO Reg. Gen. n. 1516 del 08-09-2025 

Pag.7 

dell’art. 184, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché alla Segreteria e all’Ufficio 
Servizi Socio-Assistenziali e Scolastici. 

 
 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Dott. Massimiliano Caligiore 

 
Il RESP.LE DEL SETTORE I 
f.to Dott. Massimiliano Caligiore 

 
 



 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Copia di Determinazione - SETTORE I - AMMINISTRATIVO Reg. Gen. n. 1516 del 08-09-2025 

Pag.8 

 


